Протокол № 3

февраль 2024г гр.№6

Дата проведения 20.02.2024г

Тема: « «Формирование и развитие коммуникативных навыков

дошкольников через приобщение к национальным культурным ценностям»»

Присутствовало: 18 человек.

Цель: формировать обобщённое представление родителей в вопросах

воспитания патриотизма, воспитывать интерес к культуре своего народа.

Повестка дня:

1. Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста.

2. Всё начинается с детства (быт и традиции)

3. Советы родителям.

1. Сообщение Козловой В.В. :обратившись к родителям пояснила,

что перед нами стоит нелёгкая задача – донести всю глубину

понятия «гражданин Отечества» до маленького Человека, суметь

привить ему любовь к Родине. В настоящее время эта проблема

актуальна и особенно трудна, требует большого такта и терпения,

так как во многих семьях вопросы воспитания патриотизма и

гражданственности не считаются важными и зачастую вызывают

лишь недоумение, многие из родителей не могут ответить на

вопросы о сути гражданственности и патриотизма. Малыш

тянется ручонками к матери и отцу, чувствуя их силу, тепло,

нежность, любовь и свою защищённость. Именно с этих

ощущений начинается его любовь к своей семье, родному дому, к

своей малой Родине. С возрастом к ребёнку приходит понимание

Родины как своей страны, в которой он родился.

Решение: Всех родителей ознакомить с «Национальной доктриной

образования в Российской Федерации» в которой подчёркивается, что

«система образования призвана обеспечить воспитание патриотов России,

граждан правового, демократического, социального государства, уважающих

права и свободу личности…»

2. По второму вопросу воспитатель Дедюхина Т.А.. рассказала о

традициях и быте  народа, о том как важно на этапе дошкольного

образования суметь научить ребёнка чувственно воспринимать,

познавать и принимать многообразие внешнего мира; так как

становление Человека, гражданина, личности происходит в

самый нежный и чувственный период жизни, когда мир

представлен яркими образами и красками. Воспитатель

предложила родителям обменятся опытом традиций своей семьи.

Решение: продолжать активизировать знания детей о культуре русского

народа, воспитывать интерес к истории своей семьи, воспитывать уважение к

труду.

5. Советы родителям: ознакомление  с памяткой «Патриотическое

воспитание дошкольника»

Читайте вместе хорошие добрые книги о дружбе, люби и взаимопомощи.

Обсуждайте с ребенком его, свои и поступки других людей. Уделите ребенку

внимание, расскажите о своих взглядах на жизнь.

Решили: продолжать совместную работу воспитателей и родителей по

нравственно- патриотическому воспитанию детей (закрепление

материала), организовать посещение Невьянского музея.

Председатель:                                                 Козлова В.В.

Секретарь:                                                       Ступина К.И.